
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.87  DEL 20/03/2019 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione di un'opera scultorea per la 
rotonda di Via Statale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il D.U.P. 2019/2021; 
- Visto il Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2019, approvato unitamente 

al Bilancio 2019/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2019, 
dove è stata prevista la somma per la realizzazione di un gallo in ferro battuto, simbolo 
tradizionale benaugurante e di “vigilanza” riolunatese presente anche nello stemma 
comunale, da posizionare nella rotonda sulla SP 324 di intersezione tra la Via Statale, 
Via Lezza e Viale Europa; 

- Verificato: 
- che trattandosi di prestazione professionale in ambito artistico attinente 

all’ideazione e realizzazione di un’opera d’arte non risulta possibile il ricorso al 
Mercato elettronico per l’acquisizione della medesima, in quanto non sussistono 
convenzioni attive in tale ambito sia per il servizio in esame che per la categoria 
merceologica come non risultano essere disponibili sul catalogo del Mercato 
elettronico (M.E.P.A.), così come stabilito dalle procedure di acquisto di beni e 
servizi, di cui alla Legge n. 94/2012 e alla Legge n. 135/2012; 

- che l'art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 prevede in caso di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, considerata anche la modesta entità di spesa; 

- Richiamati: 
- l’art 37–c 1, della richiamata norma che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi 
di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 
150.000,00; 

- l’art. 192, c 1 del D.Lgs n. 267/00 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determina a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art 32, c 2 del Dlgs n. 50/2016 che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 



 
 

 
 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- Viste le linee guida ANAC n 4/2016 in materia procedure di affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- Visti i progetti per l’ideazione e realizzazione dell’opera scultorea richiesta pervenuti da 
Fabio Zacchei di Castelnuovo Berardenga (costo opera finita Euro 15.000) e Mazzini 
Daniele di Pavullo n.F. (costo opera finita Euro 12.500,00); 

- Valutato il progetto e preventivo inviato da Mazzini Daniele che risponde pienamente a 
quanto richiesto da questa Amministrazione; 

- Ritenuto quindi:  
- di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), nell'individuazione 

dell'operatore economico a cui affidare il servizio di valorizzazione artistica, 
consistente nello specifico nella realizzazione di un gallo in ferro battuto da 
realizzare all'interno della rotonda di Via Statale; 

- di affidare la realizzazione della stessa opera all’artista Mazzini Daniele della ditta 
Artistica Mazzini di Mazzini Daniele con sede a Pavullo n.F. in Via Giardini n. 75, 
per un ammontare di Euro 12.500,00 oltre I.V.A., come da preventivo n. 02/19; 

- Rilevata la congruità del suddetto corrispettivo in relazione alle prestazioni richieste e 
ritenuto di definire ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, le seguenti clausole clausole essenziali: 
a) ammontare del servizio: Euro 15.250,00 (incluso I.V.A.) 
b) termine esecuzione: 30 aprile 2019 
c) penali: 1 per mille giornaliero del corrispettivo per ogni giorno di ritardo 
d) pagamenti: in unica soluzione a prestazione conclusa su emissione di fattura 
previamente 
autorizzata dal RUP 
e) controversie: per eventuali controversie sarà competente esclusivo il Foro di 
Modena 

- Ritenuto di procedere all’impegno di spesa; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZCB27B25CE; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’artista Mazzini 

Daniele della ditta Artistica Mazzini di Mazzini Daniele con sede a Pavullo n.F. in Via 
Giardini n. 75, l’incarico di realizzazione dell’opera scultorea in ferro battuto raffigurante 



 
 

 
 

un gallo da realizzarsi all’interno della rotonda sulla SP 324 di intersezione tra la Via 
Statale, Via Lezza e Viale Europa, per una spesa complessiva di Euro 15.250,00; 

2) DI DARE ATTO che l’incarico professionale di cui al precedente punto è disciplinato 
dalle condizioni e termini indicati in premessa; 

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 15.250,00 mediante imputazione sul 
bilancio 2019 come da prospetto a piè di pagina; 

4) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Artistica Mazzini di Mazzini Daniele 
per la realizzazione dell’opera artistica di cui al precedente punto 1) a presentazione di 
fattura, che dovrà essere vistata da questo Ufficio; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2019 85215 10 05 2 02 773 15.250,00 ARTISTICA 
MAZZINI DI 
MAZZINI 
DANIELE 

ZCB27B25CE 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _20/03/2019__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _20/03/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


